encore, nous irons nous initiant à la possession du ciel. Ainsi soit-il (1) !

(1) Et calix meus inebrians quam præclarus est (*Ps. xlii*)! — Et vinum germinans virgines (*Zac. ix*). — Frumentum electorum et vinum germinans virgines. — Sedat, cum in nobis manet, sævientem membrorum nostrorum legem.

SEPTIÈME HOMÉLIE.

Les Noces de Cana.

Jean, II, 1-11.

Dicit autem ei quidam : Ecce mater tua, et fratres tui foris sunt, quærentes te. At ipse respondens, ait : Quæ est mater mea et qui sunt fratres mei? Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, hic meus frater, et soror, et mater est.
(MATTH., XII.)

Est-il donc possible que Jésus-Christ le plus saint, le plus obéissant, le plus respectueux et en même temps le plus tendre des fils ait aujourd'hui voulu renier solennellement Marie, la plus sainte, la plus pure, la plus digne et la plus affectionnée des mères? Hâtons nous, mes frères, de répondre avec saint Jérôme et plusieurs autres Pères de l'Eglise, qu'il n'en est point ainsi, et que cela ne se peut. Cette réponse du Sauveur a une signification bien plus importante que ses paroles ne l'indiquent, et elle fait allusion à un grand mystère (1). En parlant aujourd'hui à la foule qui l'écoute, c'est au monde qu'il s'adresse pour l'instruire. Il ne voit en ce jour dans

(1) Non vocat hoc a mysterio; alicujus rei significatio est (Emis., *Expos.*). — Dum loquitur ad turbas, nationes erudit (Hieron. *Com.*) — Mater ejus et frater ejus; hoc est synagoga et populus Judæorum (Hieron.).

sa mère et dans ses frères (ses cousins) qui désirent lui parler et qui restent dehors sans entrer auprès de lui, que la Synagogue, sa mère, d'où il descend selon la chair, et le peuple juif auquel il est lié par le sang. La Synagogue et les Juifs *désirent lui parler*, parce qu'ils ont un zèle insensé pour la religion et attendent toujours le Messie (1); mais *ils restent dehors*, parce qu'ils ne veulent pas entrer dans l'Eglise. C'est pourquoi le Sauveur ne veut point les voir; il les répudie et les rejette, quoique parents; il aime mieux s'entretenir avec les étrangers qui l'écoutent docilement, c'est-à-dire avec le peuple gentil. Et en ce moment même, dans ce même évangile qui vient d'être lu en ce lieu-ci à ce peuple gentil d'origine, Jésus-Christ parle avec les étrangers, délaissant les Juifs.

Or, le Seigneur nous a donné une preuve anticipée de son amour et de sa prédilection pour nous, qui sommes les gentils, dans le premier de ses miracles qu'il fit aux noces de Cana. En effet, ce miracle de l'ordre naturel a été, dans son sens allégorique que nous allons considérer aujourd'hui, après l'avoir médité hier dans son sens littéral, la figure et la promesse de tous les miracles de l'ordre spirituel et de tous les mystères que ce doux Sauveur était sur le point d'accomplir pour notre salut éternel. Il a été